



# MUNICÍPIO DE BOQUIM/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023  
PROCESSO LICITATÓRIO 2023.1104.0074

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *REGISTRO DE PREÇOS, do tipo menor preço por item, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual prestação de serviços de manutenção e conservação de veículos (força de pneu, recapagem e vulcanização) para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Ação Social e do Trabalho; Direitos da Criança e do Adolescente; Saúde e Bem Estar; Obras, Urbanismo e Serviços de Utilidade Pública; Gabinete; Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo e Agricultura, Comércio e Meio Ambiente desta Prefeitura, conforme disposições deste Edital e informações constantes no Anexo I – Termo de Referência.*

Fornecedor : JOSE CARLOS MARQUES DE FREITAS 24962651587 - 22.177.429/0001-91

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	310,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 28,00	R\$ 8.680,00	R\$ 29,33	R\$ 9.092,30	4,53	R\$ 1,33
<b>Descrição:</b> Serviço de Força de pneu 175/70 R13, pneu 175/70 R14 e pneu 185/80 R14- sem câmara										
2	20,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 28,00	R\$ 560,00	R\$ 29,33	R\$ 586,60	4,53	R\$ 1,33
<b>Descrição:</b> Serviço de Força de pneu, 195/55 R15										
3	220,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 54,00	R\$ 11.880,00	R\$ 55,00	R\$ 12.100,00	1,82	R\$ 1,00
<b>Descrição:</b> Serviço de Força de pneu Caçamba/ônibus pneu 275/80 R22.5, sem câmara										
4	30,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 37,00	R\$ 1.110,00	R\$ 38,33	R\$ 1.149,90	3,47	R\$ 1,33
<b>Descrição:</b> Serviço de Força de pneu caminhonete Fiat Toro, pneu 265/65 R17										
5	90,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 44,00	R\$ 3.960,00	R\$ 45,00	R\$ 4.050,00	2,22	R\$ 1,00
<b>Descrição:</b> Serviço de Força de pneu caminhonete Oroch, pneu 215/65 R16- sem câmara										
6	70,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 37,00	R\$ 2.590,00	R\$ 38,33	R\$ 2.683,10	3,47	R\$ 1,33
<b>Descrição:</b> Serviço de Força de pneu carreta de trator 7.50 R16										
7	25,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 37,00	R\$ 925,00	R\$ 38,33	R\$ 958,25	3,47	R\$ 1,33
<b>Descrição:</b> Serviço de Força de pneu carreta (reboque, limpa fossa, pulverizador) pneu 10.5/80 R18 –com câmara										
8	30,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 22,00	R\$ 660,00	R\$ 23,33	R\$ 699,90	5,70	R\$ 1,33
<b>Descrição:</b> Serviço de Força de pneu carro de mão, pneu 3.25-8, 2 lonas- com câmaras.										
9	63,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 25,00	R\$ 1.575,00	R\$ 26,67	R\$ 1.680,21	6,26	R\$ 1,67
<b>Descrição:</b> Serviço de Força de pneu de moto/biz(dianteiro/traseiro), Moto 90/90 R18(traseiro); 80/100 R18(dianteiro); Biz;80/100 R14 (Traseiro) 275.17(dianteiro);3.00/21										

Subtotal Adjudicado R\$ 70.891,00

Subtotal Orçado: R\$  
72.633,91

2,3995  
%

R\$ 1.742,91

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
10	65,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 74,00	R\$ 4.810,00	R\$ 75,00	R\$ 4.875,00	1,33	R\$ 1,00
Descrição: Serviço de Força de pneu de trator New holland (dianteiro), pneu 12.4/24, 12 lonas- sem câmara										
11	40,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 74,00	R\$ 2.960,00	R\$ 75,00	R\$ 3.000,00	1,33	R\$ 1,00
Descrição: Serviço de Força de pneu de trator New holland (dianteiro), pneu 14.09/24, 10 lonas – com câmara										
12	55,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 80,00	R\$ 4.400,00	R\$ 81,67	R\$ 4.491,85	2,04	R\$ 1,67
Descrição: Serviço de Força de pneu de trator New holland (traseiro), pneu 18.4/30, 12 lonas- sem câmara										
13	40,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 80,00	R\$ 3.200,00	R\$ 81,67	R\$ 3.266,80	2,04	R\$ 1,67
Descrição: Serviço de Força de pneu de trator New holland (traseiro), pneu 18.4/34, 12 lonas- sem câmara										
14	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00	2,22	R\$ 1,00
Descrição: Serviço de Força de pneu- micro-ônibus, caminhão Baú e caminhão carroceria aberta, pneu 215/75 R17.5- sem câmara										
15	70,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 54,00	R\$ 3.780,00	R\$ 55,00	R\$ 3.850,00	1,82	R\$ 1,00
Descrição: Serviço de Força de pneu ônibus, pneu 9.00/20- com câmara										
16	30,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 64,50	R\$ 1.935,00	R\$ 65,67	R\$ 1.970,10	1,78	R\$ 1,17
Descrição: Serviço de Força de pneu para Pá carregadeira 17.5 - 25 , 16 lonas										
17	24,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 69,00	R\$ 1.656,00	R\$ 70,00	R\$ 1.680,00	1,43	R\$ 1,00
Descrição: Serviço de Força de pneu para Retroescavadeira traseiro 17.5 - 25 , 12 lonas										
18	50,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 76,00	R\$ 3.800,00	R\$ 77,00	R\$ 3.850,00	1,30	R\$ 1,00
Descrição: Serviço de Força de pneu patrol, pneu 14.00/24, 12 lonas – com câmara										
19	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 69,00	R\$ 6.900,00	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00	1,43	R\$ 1,00
Descrição: Serviço de Força de pneu retroescavadeira (dianteiro), pneu 12.5/80 – R18TL, (com câmara)										
20	30,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 37,00	R\$ 1.110,00	R\$ 38,33	R\$ 1.149,90	3,47	R\$ 1,33
Descrição: Serviço de Força de pneu, Van 215/75 R16 C										
Subtotal Adjudicado R\$ 70.891,00							Subtotal Orçado: R\$ 72.633,91		2,3995 %	R\$ 1.742,91

Fornecedor : J & M AUTOPECAS LTDA - 21.185.597/0001-66

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
21	37,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 637,00	R\$ 23.569,00	R\$ 673,33	R\$ 24.913,21	5,40	R\$ 36,33
Subtotal Adjudicado R\$ 153.360,00							Subtotal Orçado: R\$ 167.018,31		8,1777 %	R\$ 13.658,31

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição: Serviço de Recapagem de pneu Caçamba/ônibus pneu 275/80 R22.5, sem câmara</b>										
24	4,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.684,00	R\$ 10.736,00	R\$ 2.822,67	R\$ 11.290,68	4,91	R\$ 138,67
<b>Descrição: Serviço de Recapagem de pneu de trator New holland (traseiro), pneu 18.4/30, 12 lonas- sem câmara</b>										
25	4,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.049,00	R\$ 12.196,00	R\$ 3.073,33	R\$ 12.293,32	0,79	R\$ 24,33
<b>Descrição: Serviço de Recapagem de pneu de trator New holland (traseiro), pneu 18.4/34, 12 lonas- sem câmara</b>										
26	38,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 404,00	R\$ 15.352,00	R\$ 473,33	R\$ 17.986,54	14,65	R\$ 69,33
<b>Descrição: Serviço de Recapagem de pneu, micro-ônibus, caminhão Baú e caminhão carroceria aberta, pneu 215/75 R17.5</b>										
28	4,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.434,00	R\$ 9.736,00	R\$ 2.598,00	R\$ 10.392,00	6,31	R\$ 164,00
<b>Descrição: Serviço de Recapagem de pneu para Pá carregadeira 17.5 - 25, 16 lonas</b>										
29	2,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.429,00	R\$ 4.858,00	R\$ 2.598,00	R\$ 5.196,00	6,51	R\$ 169,00
<b>Descrição: Serviço de Recapagem de pneu para Retroescavadeira 17.5 - 25, 12 lonas</b>										
30	8,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.939,00	R\$ 15.512,00	R\$ 2.056,00	R\$ 16.448,00	5,69	R\$ 117,00
<b>Descrição: Serviço de Recapagem de pneu patrol, pneu 14.00/24, 12 lonas – com câmara</b>										
33	8,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 359,00	R\$ 2.872,00	R\$ 396,67	R\$ 3.173,36	9,50	R\$ 37,67
<b>Descrição: Serviço de Vulcanização de pneu para Retroescavadeira 17.5 - 25 , 12 lonas</b>										
34	35,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 164,00	R\$ 5.740,00	R\$ 173,33	R\$ 6.066,55	5,38	R\$ 9,33
<b>Descrição: Serviço de Vulcanização lateral do pneu, vulcanização no ombro do pneu, vulcanização meio do pneu (banda de rodagem), de pneu Caçamba/ônibus pneu 275/80 R22.5, sem câmara</b>										
35	20,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 84,00	R\$ 1.680,00	R\$ 101,67	R\$ 2.033,40	17,38	R\$ 17,67
<b>Descrição: Serviço de Vulcanização lateral do pneu, vulcanização no ombro do pneu, vulcanização meio do pneu (banda de rodagem), de pneu carreta de trator 7.50 R16</b>										
36	20,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 369,00	R\$ 7.380,00	R\$ 396,67	R\$ 7.933,40	6,98	R\$ 27,67
<b>Descrição: Serviço de Vulcanização lateral do pneu, vulcanização no ombro do pneu, vulcanização meio do pneu (banda de rodagem), de pneu de trator New holland (dianteiro), pneu 14.09/24, 10 lonas – com câmara</b>										
37	24,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 339,00	R\$ 8.136,00	R\$ 385,00	R\$ 9.240,00	11,95	R\$ 46,00
<b>Descrição: Serviço de Vulcanização lateral do pneu, vulcanização no ombro do pneu, vulcanização meio do pneu (banda de rodagem), de pneu de trator New holland pneu (dianteiro), pneu 12.4/24, 12 lonas- sem câmara</b>										
38	13,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 349,00	R\$ 4.537,00	R\$ 396,67	R\$ 5.156,71	12,02	R\$ 47,67
<b>Descrição: Serviço de Vulcanização lateral do pneu, vulcanização no ombro do pneu, vulcanização meio do pneu (banda de rodagem), de pneu de trator New holland (traseiro), pneu 18.4/30, 12 lonas- sem câmara</b>										
Subtotal Adjudicado R\$ 153.360,00							Subtotal Orçado: R\$ 167.018,31		8,1777 %	R\$ 13.658,31

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
39	20,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 419,00	R\$ 8.380,00	R\$ 496,00	R\$ 9.920,00	15,52	R\$ 77,00
<b>Descrição:</b> Serviço de Vulcanização lateral do pneu, vulcanização no ombro do pneu, vulcanização meio do pneu (banda de rodagem), de pneu de trator New holland (traseiro), pneu 18.4/34, 12 lonas- sem câmara										
40	20,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 369,00	R\$ 7.380,00	R\$ 396,67	R\$ 7.933,40	6,98	R\$ 27,67
<b>Descrição:</b> Serviço de Vulcanização lateral do pneu, vulcanização no ombro do pneu, vulcanização meio do pneu (banda de rodagem), de pneu patrol, pneu 14.00/24,12 lonas – com câmara										
41	21,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 209,00	R\$ 4.389,00	R\$ 238,33	R\$ 5.004,93	12,31	R\$ 29,33
<b>Descrição:</b> Serviço de Vulcanização lateral do pneu, vulcanização no ombro do pneu, vulcanização meio do pneu (banda de rodagem), de pneu retroscavadeira (dianteiro), pneu 12.5/80 – R18TL, (com câmara)										
42	12,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 369,00	R\$ 4.428,00	R\$ 396,67	R\$ 4.760,04	6,98	R\$ 27,67
<b>Descrição:</b> Serviço de Vulcanização lateral do pneu, vulcanização no ombro do pneu, vulcanização meio do pneu (banda de rodagem), de pneu retroscavadeira (traseiro), pneu 16.9/24, 10 lonas, com câmara										
43	46,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 89,00	R\$ 4.094,00	R\$ 101,67	R\$ 4.676,82	12,46	R\$ 12,67
<b>Descrição:</b> Serviço de Vulcanização lateral do pneu, vulcanização no ombro do pneu, vulcanização meio do pneu (banda de rodagem), micro-ônibus, caminhão Baú e caminhão carroceria aberta, pneu 215/75 R17.5										
44	15,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 159,00	R\$ 2.385,00	R\$ 173,33	R\$ 2.599,95	8,27	R\$ 14,33
<b>Descrição:</b> Serviço de Vulcanização lateral do pneu, vulcanização no ombro do pneu, vulcanização meio do pneu (banda de rodagem), ônibus, pneu 9.00/20- com câmara										
Subtotal Adjudicado R\$ 153.360,00							Subtotal Orçado: R\$ 167.018,31		8,1777 %	R\$ 13.658,31

**Fornecedor : RENOVADORA DE PNEUS SERGIPE LTDA - 08.093.169/0001-45**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
22	4,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.965,00	R\$ 7.860,00	R\$ 1.965,33	R\$ 7.861,32	0,02	R\$ 0,33
<b>Descrição:</b> Serviço de Recapagem de pneu de trator New holland (dianteiro), pneu 14.09/24, 10 lonas – com câmara										
23	4,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.470,00	R\$ 5.880,00	R\$ 1.471,00	R\$ 5.884,00	0,07	R\$ 1,00
<b>Descrição:</b> Serviço de Recapagem de pneu de trator New holland, pneu (dianteiro), pneu 12.4/24, 12 lonas- sem câmara										
27	22,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 576,00	R\$ 12.672,00	R\$ 576,67	R\$ 12.686,74	0,12	R\$ 0,67
<b>Descrição:</b> Serviço de Recapagem de pneu, ônibus, pneu 9.00/20- com câmara										
31	4,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00	R\$ 1.300,67	R\$ 5.202,68	7,74	R\$ 100,67
Subtotal Adjudicado R\$ 35.452,00							Subtotal Orçado: R\$ 36.159,40		1,9563 %	R\$ 707,40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> Serviço de Recapagem de pneu retroescavadeira (dianteiro), pneu 12.5/80 – R18TL, (com câmara)										
32	2,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.120,00	R\$ 4.240,00	R\$ 2.262,33	R\$ 4.524,66	6,29	R\$ 142,33
<b>Descrição:</b> Serviço de Recapagem de pneu retroescavadeira (traseiro), pneu 16.9/24, 10 lonas, com câmara										
Subtotal Adjudicado R\$ 35.452,00							Subtotal Orçado: R\$ 36.159,40		1,9563 %	R\$ 707,40

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 259.703,00	R\$ 275.811,62	5,8404 %	16.108,62

Favorável para homologação, conforme parecer técnico nº 397/2023 DCI/MB/SE - Departamento de Controle Interno do Município.

**HOMOLOGO** o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Boquim-SE, 23 de Novembro de 2023

  
ERALDO DE ANDRADE SANTOS  
PREFEITO MUNICIPAL